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Abstract. Diversification of crop production, conducted in the country in recent years, requires flexibility in 

determining not only the composition of the crops but also their areas by regions and regions of Kazakhstan. This 
takes into account the biological characteristics of cultures, their adaptation to the specific soil and climatic 
conditions, the potential productivity, profitability, the level of soil fertility, which in conjunction determine the yield 
and quality of crops, and ultimately meet the needs of the country's food and processing enterprises in the feed. On 
exempted from areas expected to increase rice crops of oilseeds and legumes. 

 
 

УДК633.854.54:631 
 

ВЛИЯНИЕ ПЛОЩАДИ ПИТАНИЯ И СПОСОБОВ СЕВА  
НА РОСТ, РАЗВИТИЕ И СЕМЕННУЮ ПРОДУКТИВНОСТЬ 

КЛЕЩЕВИНЫ 
 

Т. Н. Нургасенов, А. Е. Койгельдина, Б. Р. Сайкенов, Г. С. Байтуганова  
 

Казахский национальный аграрный университет, Алматы, Казахстан 
 

Ключевые слова: клещевина, семенная продуктивность, способы сева, площадь питания. 
Аннотация. Диверсификация растениеводства, проводимая в республике в последние годы, предпо-

лагает гибкость в определении не только состава возделываемых культур, но и их площадей по регионам и 
зонам Казахстана. При этом учитываются биологические особенности культур, их адаптация к опреде-
ленным почвенно-климатическим условиям, потенциальная урожайность, рентабельность производства, 
уровень плодородия почв, которые во взаимосвязи определяют урожайность и качество сельскохозяй-
ственных культур и в конечном итоге, обеспеченность внутренней потребности страны в продовольствии, а 
перерабатывающие предприятия в сырье. На освобождаемых от риса площадях планируется увеличение 
посевов масличных и зернобобовых культур. 

 

Сельское хозяйство является одной из главных отраслей экономики Казахстан. Уровень 
развития аграрного сектора всегда выступал и продолжает выступать определяющим фактором 
экономической и общественно-политической стабильности казахстанского общества. Основными 
направлениями АПК РК предусмотрено совершенствование существующих и разработка новых 
высокоэффективных агротехнологий возделывания нетрадиционных сельскохозяйственных 
культур, при одновременном сохранении и воспроизводстве плодородия почв. 

В последние годы в юго-восточном регионе республики большую перспективу, наряду с пше-
ницей, сахарной свеклы, кукурузой, соей, сафлором и др. имеет масличная культура, такая как 
клещевина, которая отличается высокой урожайностью и содержанием масла, которое возможно 
использовать в продовольственных и технических целях и для производства биотоплива. 
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Решение проблемы продуктивности и расширения ассортимента сельскохозяйственных 
культур путем эффективного использования земельных ресурсов в орошаемой зоне юго-востока 
Казахстана с учетом диверсификации отрасли растениеводства является весьма актульным и 
перспективным направлением [9, 10]. 

Объектом исследования является клещевина, сорт Донская крупнокистная. 
Место расположения – Алматинская область, к/х «Кайрат» Балхашского, ТОО «КХ Агро-

меркур» и УПХ «Агроуниверситет» Енбекшиказахского районов. 
Клещевина в отличие от других пропашных культур меньше страдает от загущения. Как пока-

зали опыты всесоюзного научно-исследовательского института масличных культур (ВНИИМК), 
при загущении обеспечивается более дружное созревание урожая и повышается 
приспособленность растений к механизированной уборке. Однако при резком недостатке поч-
венной влаги сильное загущение клещевины приводит к снижению урожая и получению мелких и 
щуплых семян. При изреженности клещевины наблюдается массовое образование боковых побе-
гов и кистей, которые не успевают созревать до наступления осенних заморозков. 

В связи с этим густота стояния и правильное размещение растений клещевины на площади 
имеет большое практическое значение. 

По данным ВНИИМК, Херсонского сельхозинститута и Запорожской областной сельскохо-
зяйственной опытной станции лучшим размещением растений клещевины на площади является 
квадратно-гнездовое, так как в этом случае клещевина более равномерно обеспечивается светом, 
водой и пищей и более экономно расходует все эти факторы среды. При проведении посева кле-
щевины необходимо добиться, чтобы высевалось такое количество семян, которое обеспечило бы 
получение наибольшего урожая за счет центральных кистей, так как у нас во влажные годы 
боковые кисти не вызревают, а в засушливые они вовсе не образуются [3, 5, 1]. 

Данные, полученные в учебно-опытном хозяйстве «Агроуниверситет» Казахского националь-
ного аграрного университета, показывают, что в богарных условиях более высокий урожай семян 
получен при оставлении двух растений в гнезде (рисунок 1, таблица 1). 
 

 
 

Рисунок 1 – Загущенный посев. Два растения в гнезде 
 

Таблица 1 – Урожай семян клещевины в зависимости от количества растений в гнезде (УОХ «Агроуниверситет») 
 

Варианты 
Урожай в ц с 1 га по годам Средняя  

за 3 года 2012 2013 2014 

1 растение в гнезде 70х70 см 7,6 4,9 10,2 7,6 

2 растения в гнезде 70х70 см 8,9 5,5 12,2 8,9 

2 растения в гнезде 70х120 см 7,9 5,1 9,4 7,5 

4 растения в гнезде 70х120 см 8,6 5,4 9,8 7,9 
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Вариант 70х120 см с двумя растениями в гнезде и вариант 70х70 см с одним растением в 
гнезде по площади питания одинаковы. Такое же соответствие и по варианту 70х120 см с 4 рас-
тениями и 70х70 см с 2 растениями в гнезде, но урожай семян клещевины при оставлении двух 
растений в гнезде 70х70 см был 1-1,4 ц больше. Объясняется это тем, что при 4 растениях в гнезде 
70х140 см кисти у клещевины были меньшими, а семена более мелкими по сравнению с 
растениями, выросшими на такой же площади питания по два растения в гнезде 70х70 см. 

По этому же варианту посева наблюдалось меньшее количество боковых кистей. При остав-
лении одного растения в гнезде за счет центральных кистей было получено 80-85% и двух – 88-
91% семян клещевины, а вес 100 семян изменялся соответственно оставляемому количеству 
растений в гнезде 302-295 г. С загущением гнезда у растений клещевины увеличивается штамб. 
Так, если при одном растении в гнезде высота прикрепления центральной кисти была 75 см, то при 
оставлении 2 растений она увеличивалась до 88 см. следовательно, гнездо с двумя растениями 
наиболее отвечает требованиям механизированной уборки урожая. 

По данным к/х «Кайрат» за 2012-2014 гг., оставление двух растений в гнезде 70х70 см ока-
залось также наиболее эффективным (таблица 2). 

 
Таблица 2 – Урожай клещевины сорта Донская крупнокистная в зависимости от площади питания (к/х «Кайрат») 

 

Варианты 
Урожай в ц с 1 га по годам Средняя  

за 3 года 2012 2013 2014 

1 растение в гнезде 70х70 см 9,1 12,8 11,2 11,0 

2 растения в гнезде 70х70 см 11,4 12,3 10,5 11,4 

3 растения в гнезде 70х70 см 9,3 10,3 8,9 9,5 

2 растения в гнезде 70х120 см 9,4 10,6 11,9 10,6 

4 растения в гнезде 70х120 см 10,8 12,1 11,1 11,3 

 
При оставлении двух растений в гнезде 70х70 см и 4 растений 70х120 см создается равная 

площадь питания, поэтому урожай семян клещевины оказался одинаковым. 
Для получения четырех растений в гнезде 70х120 см имеются большие трудности из-за 

несовершенства высевающих аппаратов сеялок, поэтому целесообразнее посев клещевины про-
водить квадратно-гнездовым способом 70х70 см с оставлением 2 растений в гнезде. Это под-
тверждается и полученными данными в производственных условиях (таблица 3). 

 
Таблица 3 – Влияние площадей питания на урожай клещевины в производственных условиях (ТОО «КХ Агромеркур») 

 

Наименование хозяйства Год Варианты Урожай, ц/га 

ТОО «КХ Агромеркур» 2014 
1 растение в гнезде 70х70 см 
2 растения в гнезде 70х70 см 
3 растения в гнезде 70х70 см 

7,4 
9,4 
8,9 

 
Во все годы и в несколько разных природно-климатических условиях более высокий урожай 

семян клещевины получен при оставлении двух растений в гнезде 70х70 см. 
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МАЙКЕНЕНІҢ ӨСУІНЕ, ДАМУЫНА ЖƏНЕ ТҰҚЫМ ӨНІМДІЛІГІНЕ  
ҚОРЕКТІК АЛАҢША МЕН СЕБУ ƏДІСІНІҢ ƏСЕРІ 

 
Т. Н. Нургасенов, А. Е. Койгельдина, Б. Р. Сайкенов, Г. С. Байтуганова  

 
Қазақ ұлттық аграрлық университеті, Алматы, Қазақстан 

 
Тірек сөздер: майкене, тұқым өнімділігі, себу əдістері, қоректік алаң. 
Аннотация. Соңғы жылдарда республикамыздағы өсімдік шаруашылығын əртараптандыру жұмыс-

тары, өңделетін дақылдардың құрамын ғана емес, сонымен қатар олардың Қазақстан аймақтарында орналасу 
аудандарын анықтайды. Ауылшаруашылық дақылдарының сапасы мен өнімділігін, нəтижесінде елдің азық-
түлікке қажеттілігін қанағаттандыруда жəне кəсіпорындарды шикізатпен қамтамасыз ететіндей 
дақылдардың биологиялық ерекшеліктері, белгілі бір топырақ-климат жағдайларына байланысты бейім-
делуі, өнімділігі, өндірістегі тиімділігі, топырақ құнарлылығының дəрежесі ескеріледі. Күріш егістігінен 
босаған жерлерде майлы жəне дəнді бұршақ дақылдарын орналастыру жоспарлануда.  
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